Анализ результатов государственной итоговой  аттестации

обучающихся  9  класса 2014-2015 уч. год.
В государственной (итоговой) аттестации приняли участие обучающиеся 9 класса - 14 человек.  В соответствии с  Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений  в 2014-2015 учебном году в школе был  разработан конкретный план мероприятий, направленный на организованное проведение экзаменов и тщательную подготовку к ним. В марте 2015 года прошел педагогический совет, где обсуждался вопрос о порядке проведения экзаменов, формах и их количестве. По плану работы школы были проведено родительское собрание в 9 класса, а также собрания, обучающихся с обсуждением и разъяснением Положения об экзаменах.

В течение учебного года вопросы подготовки и проведения экзаменов обсуждались на заседаниях методических объединений. Проводилась проверка документации по прохождению программ и выполнению практической части курсов, проведены предэкзаменационные работы по русскому языку и математике в 9 класса. В школе и в классе были оформлены стенды «Готовься к экзаменам».

В связи с проведением обязательного экзамена в новой форме ОГЭ
 в 9 классе  по математике был разработан план подготовки обучающихся
 9  класса к этому экзамену. Проведены совещания учителей и заседания  методических  объединений по вопросу подготовки и проведения ОГЭ.
         Результатом длительной и продуманной подготовки обучающихся, включающей организацию сопутствующего повторения, явились следующие показатели экзаменов:
	Обязательные экзамены:   
  математика -14 человек (новая форма)
  русский язык – 14 человек

  чеченский язык – 14 человек


Чеченский  язык
	Содержание
	Грамотность

	У
	К
	У
	К

	12-13
	12-13
	12-13
	12-13

	
	
	
	


Русский язык

	Содержание
	Грамотность

	У
	К
	У
	К

	12-13
	12-13
	12-13
	12-13

	100%
	36%
	100%
	36%


Математика  

	Содержание
	Грамотность

	У
	К
	У
	К

	12-13
	12-13
	12-13
	12-13

	100%
	78%
	100%
	78%


   Результаты итоговой аттестации учащихся 9 класса
	№ п/п
	ФИО уч-ся
	Русск. яз.
	Математика

	
	
	Баллы
	Оценка
	Баллы 
	Оценка

	1.
	Арсанова И.
	27
	4
	14
	3

	2.
	Ахмадова Э.
	31
	4
	16
	4

	3.
	Бичуева С.
	30
	4
	19
	4

	4.
	Гараев Г.
	24
	3
	22
	4

	5.
	Дагаев Ис.
	33
	4
	23
	5

	6.
	Дагаева И.
	25
	3
	25
	5

	7.
	Межиева И.
	26
	3
	16
	4

	8.
	Ульбиев И.
	15
	3
	16
	4

	9.
	Хасиева М.
	23
	3
	18
	4

	10.
	Хатуева И.
	22
	3
	18
	4

	11.
	Шахидова А.
	20
	3
	19
	4

	12.
	Эдельханов М.
	16
	3
	14
	3

	13.
	Юсупова М.
	28
	4
	13
	3

	14.
	Яхъяев М.
	23
	3
	22
	4


Рекомендовано:

1. Рассмотреть подробный анализ ОГЭ на заседаниях предметных МО.

2. Усилить  эффективность подготовки учащихся 9 класса к государственной (итоговой) аттестации:

·    учителям шире внедрять в школьную практику тестирование, как форму текущего контроля образовательных достижений учащихся, при этом целесообразно включать в систему промежуточного контроля проверочные работы в тестовой форме, сравнимые с КИМами по различной тематике заданий и включающие различные по форме задания (с выбором ответа, с кратким ответом, с развернутым ответом);

·   планировать свою урочную деятельность таким образом, чтобы она способствовала повышению у обучающихся мотивации к учению;

·   для улучшения успеваемости и качества обучения организовать индивидуальную работу со слабоуспевающими и сильными учащимися;
·   оптимально сочетать изучение нового материала с повторением основных разделов, создавать ситуации «погружения» в предмет, при этом организуя системное повторение пройденного материала, особенно за курс основной школы;
· тщательно планировать итоговое повторение в конце полугодия и года с учетом содержания КИМ ОГЭ предшествующих лет;
· серьезно анализировать нормативную документацию по проведению ГИА: «Спецификации экзаменационных работ», «Кодификаторы», «Планы экзаменационных работ», «Демонстрационные варианты ОГЭ- 2015»;
·   вести работу с учащимися по правильности заполнения экзаменационных бланков.
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